-c' 54. IOit '-.10 Dl A.llti.l-
CÂMARA MUNICIPAL DE

GOIANA
Trabalhando para todos os goianenses

Llg,~ Õ~f~O REQUERIMENTO N. OSlf/2023.

~
RENATO SANDRÉ, Vereador com

Municipal, requer a Mesa que, ouvido o Plenário, na forma regimental, seja
solicitado ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Goiana - duardo Honório
Carneiro -, a informação do total da receita, efetivamente realizada, de forma
detalhada, nos exercícios financeiros de 2022 e 2023, bem assim, da despesa,
também, efetivamente realizada, no exercício financeiro de 2023 e, ainda, o atual
saldo financeiro disponível em caixa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Goiana, em 10 de

JUSTIFICATIV A

Consoante sabença trivial, o Poder Legislativo Municipal tem co
uma de suas atribuições o exercício da fiscalização do Poder Executivo e órgã s
municipais; sendo dever de seus Membros o acompanhamento e a análise dos at s
levados a efeitos, a fim de que a comunidade possa estar fielmente representada.

Ao exercitar esse poder de fiscalização, que é inerente ao de legislar,
como já ressaltado em ocasiões anteriores, não está o edil fazendo qualquer
insinuação de malversação do dinheiro público, de desonestidade, mas e tão
somente, buscando exercitar, eficazmente, as atividades que lhe foram atribuídas.

Espera-se, portanto, a aprovação do presente Requerimento, por esta
Câmara Municipal.

agosto de 2023.

Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 115 - Goiana-PE - CEP: 55900-000
Fone: (81) 3626-0141- CNPJ: 11.408.655/0001-10

Site: www.camaragoiana.pe.gov.br

http://www.camaragoiana.pe.gov.br

	Page 21
	Titles
	GOIANA

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5